Actum et datum Vercellis, in ecclesia cathedrali, presentibus prudentibus viris 
magistro Anselmo de Cumis, magistro Francisco de Alice et talibus magistris col-
legii ac presentibus testibus dominis Antonio de Ticionibus et Girardino de Bulga-
ro et pluribus aliis tam clericis quam laycis vocatis et rogatis.  

2. 1348 luglio 27, Milano 
Testamento nuncupativo del vescovo di Vercelli Manuele Fieschi, rogato nella 
camera dell’arcivescovo di Milano Giovanni Visconti «iuxta claustrum Sancti Am-
broxii Mediolanensis». Il vescovo dispone di essere tumulato alla cappella della 
Madonna, nella chiesa cattedrale di Sant’Eusebio di Vercelli, di cui aveva disposto 
l’edificazione e la dotazione. 
ACVc, cartella XXXXI (1337-1338). Copia autenticata tratta dal notaio Giacomo de 
Eusebio de Bugella per l’esecutore del testamento, l’arcidiacono della cattedrale di Ver-
celli, Martino de Bulgaro. A tergo, di mano coeva: «Testamentum episcopi Vercellensis 
domini Emanuellis, qui perpetuo dotavit unam capellam in ecclesia Vercellensi». Rege-
sto settecentesco: «1348. Testamentum illustrissimi et reverendissimi domini Emanue-
lis episcopi Vercellensis, in quo episcopus dotavit capellam in ecclesia Sancti Eusebii 
intitulatam beate Virgini Marie». 

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo CCC°XLVIII°, 

prima indicione, die XX°VII° mensis iulii, in camera reverendi in Cristo patris et 
domini domini Iohannis permissione divina archiepiscopi Mediolanensis, iuxta 
claustrum Sancti Ambrosii Mediolanensis ibique constitus reverendus in Cristo pa-
ter et dominus dominus Manuel Dei et apostolice sedis gratia episcopus Vercellensis 
et comes apostoliceque sedis nuncius, languens corpore tantum per gratiam Dei 
mente, sensu et conscientia sanus, nolens decedere intestatus ne de suis bonis et 
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rebus posset post eius obitum discordia seu suspicacio aliqua exoriri, suarum rerum 
et bonorum omnium dispositionem per presens nuncupativum testamentum in 
modum infrascriptum facere et ordinare procuravit et fecit in quoquidem cum eum 
ex hac vita migrare contingitur domino nostro Yehsu Cristo eiusque Matri gloriosa 
ac beatissimo Eusebio martiri atque pontifici eius patrono et toti curie celesti 
animam suam devote comendavit, iudicavit et dedit et si infra duos menses eum ab 
hoc seculo migrare contingat, in ecclesia Vercellensi corpus suum iussit tumulari et 
ibidem de bonis suis capellam unam ob Dei et beate Marie reverenciam construi seu 
dotari iuxta facultates suas suisque armis depingi et in ea sacerdotem seu alium qui 
infra annum ad sacerdotium promoveatur ydoneum, perpetuis temporibus per 
canonicos et capitulum dicte ecclesie Vercellensis institui, qui die Lune, die Mercurii 
et die Veneris perpetuo pro ipsius episcopi anima celebrare et singulis diebus in ipsa 
ecclesia divinis officiis interesse teneatur ad quodquidem ordinandum et executioni 
deducendum venerabilem virum dominum Martinum de Bulgaro ecclesie Vercel-
lensis predicte archidiaconum, absentem tanquam presentem, suum et dicte capelle 
fecit executorem cum potestate agendi et defendendi et de receptis pro dicta capella 
dotanda quitandi etc. Item reliquid et indicavit capelle sue predicte calicem unum 
argenti deauratum, missale unum pulcrum, ferulam unam seu baculum pastoralem 
argenti deauratum, piviale unum quo magister Venturinus de Pergamo canonicus 
Vercellensis in vita sua, si voluerit, uti possit et postea ipsi capelle libere relinquat. 
Item mitram unam non tantum bonis perlis coopertam et tres planetas cum illis 
pertinenciis que sunt et poterunt [sic] pro altari Avinionensi in domo ipsius domini 
episcopi inveniri. Et hec et alia in dicto testamento contenta sunt et fuerunt ultime 
voluntatis ipsius domini episcopi, que voluit iure testamenti valere, et si non valeret 
iure testamenti, saltim valeret iure codicillorum et omni alio modo, forma et iure 
quibus melius et utilius valere potest.